
Potrącalne koszty czy inwestycje? » Potrącalność kosztów
„gruntownego" remontu. » Umowa o dzieło a umowa o 
pracę. » Zakres zrzeczenia się przez pracownika wszelkich 
roszczeń wynikających ze stosunku pracy. » Niezdolność do 
wykonywania zawodu—obowiązek ubezpieczenia. » Prawo 

do urlopu. » Ekspedient—pracownik umysłowy
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Nr 28 (29) W arszawa, 28 sierpnia 1937 r. Rok II

JERZY W ITK O W SK I 
rzeczoznaw ca księgow ości, zaprzysiężony  

p rzy  Izbie P rzem ysłow o - H andlow ej 
w W arszaw ie

PRZEPROWADZANIE KOREKTUR W KSIĘGACH 
HANDLOWYCH PO ICH OTWARCIU W ZWIĄZ­
KU Z KOREKTURĄ BILANSU ZAMKNIĘCIA

Przeprow adzanie korektur w księgach handlow ych po ich zam knię­
ciu, w skutek ujaw nienia błędów w księgowaniu, inw entarzu lub bilan­
sie wym aga przeprow adzania korektury  otw arcia rachunkow ego, gdyż 
b rak  zgodności m iędzy pierw otnym  otw arciem  a skorygow anym  zam ­
knięciem  rachunkow ym  naruszyłby zasadę ciągłości bilansow ej.

Aby przeprow adzić korekturę bilansu otw arcia należy: 
wystornow ać pierw otny bilans otwarcia;

*) O b. a rty k u ł tegoż au to ra  w num erze 2 2  — 23 O BP za rb . pt. „P rzeprow adza­
nie k o rek tu r w księgach han d lo w y ch  po ich  zam k n ięc iu ”.
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przeprow adzić storno poszczególnych pozycyj pierwotnego 
bilansu otw arcia w odnośnych rachunkach wszystkich 
ksiąg, prow adzonych w przedsiębiorstw ie; 

zaksięgować nowy bilans otw arcia na podstaw ie skorygow a­
nego bilansu zam knięcia za ubiegły okres operacyjny; 

przeprow adzić poszczególne pozycje skorygowanego bilansu 
otw arcia przez odnośne rachunki w szystkich ksiąg, p ro­
w adzonych w przedsiębiorstw ie.

Aby zaksięgowane pozycje stornowanego pierwotnego bilansu o- 
tw arcia i zaksięgowane pozycje skorygowanego bilansu otw arcia nie 
m ieszały się z bieżącym i obrotam i okresu operacyjnego, w którym  do­
konano korektury  bilansu otw arcia — należy, w prow adzając pozycje na 
odnośne rachunki, w pisyw ać we w szystkich księgach sum y tych  pozy­
cy j do ostatniej rubryki księgi buchalteryjnej *).

Korekturę bilansu otw arcia należy przeprow adzić w księgach han­
dlowych tego okresu operacyjnego, w którym  winien ulec zmianie p ier­
w otny bilans otwarcia.

K orekturę bilansu otwarcia w sposób wyżej opisany, należy prze­
prow adzić w księgach przedsiębiorstw a pod datą, w której został po­
św iadczony przez Sąd Rejestrowy przedstaw iony m u skorygow any in ­
wentarz i skorygow any bilans zam knięcia za ubiegły okres operacyjny.

*) R u b ryka  ta nosi rów nież nazw ę zew nętrznej albo głów nej ko lum ny  p ie ­
n iężnej (uwaga redakcji).

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

7.

PO TRĄCALNE KÓSZTY CZY  
INW ESTYCJE?

O koliczność, że  skutki poczynionych  
w kładów  będą d zia ła ły  i po upływ ie  
m iarodajnego okresu gospodarczego, 
nie wystarcza sama przez się do uzna­
nia kosztu tych w kładów  za niepotrą- 
ca ln y  przy w ym iarze podatku d o cho ­
dow ego.

D ecyduje w tym w zg lęd zie  o ko licz­
ność, czy  w grę w chodzi w ydatek na 
pow iększenie lub u lepszenie źródła  
dochodu, czy  też na utrzym anie jego  
sprawności na dawnym  poziom ie.

Koszt g eneralnego  remontu jest po-

łrąca ln y , jeśli ma na celu  utrzym anie  
sprawności źródła dochodu na daw ­
nym p o zio m ie . NTA, 25 listopada 1933,
I. rej. 2346/33, O PA , 1933, poz. 503.

Z uzasadnien ia: Spór o to, czy  przy  
w ydatkach , pon iesiouych  przez p o d a tn i­
ka  na  nabycie  m aszyn i instalacje , cho ­
dzi o „ inw estycje”, czy  też o po trącalne  
koszty, dotyczy! w postępow aniu  ad m i­
n is tracy jnym  sum y zt. 708.585, 40. O b ec ­
nie po p rzeprow adzen iu  w postępow aniu  
odw oław czym  dow odu ze znaw ców  i po 
przy jęc iu  ich op in ii p rzez  w ładzę p o z ­
w aną za podstaw ę orzeczenia, spór o- 
granicza się do 5 pozycyj w ydatków  na 
łączną kw otę zł. 78.258,5t. Są to  w y ­
d a t k i  n a  w y k o n y w a n i e  k o m o ­
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r y  w o d n e j  d l a  k o t ł a ,  w b u d o w a ­
n i e  d w ó c h  k o i n p l .  s t r o p ó w  i t o  
k o t ł a ,  z a k u p  1 0 0  s k r z y ń  d l a  
w ó z k ó w  k o p a l n i a n y c h  i n a  j e -  
n e r a l n y  r e m o n t  w o d o c i  ą g ó w 
w k opa ln i „B oer” oraz na z a k u p  2  

s p r z ę g i e ł  w k o p a l n i  „ K s i ą ż ę ”. 
O p in ia  znaw ców  poda je  jako  uzasadnie­
n ie  ich  inw estycyjnego  charak te ru , że są 
to w yda tk i na genera lny  rem ont, k tó ry  
się pow tarza  w pierw szym  w ypadku  co 
4 lata, w 2-im  co 2 lata, w 3-im co 3 la- i 

ta, w 4-ym  co 10 lat, w  5-ym co 4 lata. I 
Skarga zw alcza tę kw alifikację  spornych  I 
w ydatków , w yw odząc, z pow ołaniem  się j  

na ju d y k a tu rę  NTA, że koszty  rem ontu 
są p o trącalne  w całości także w tym  ; 
p rzypadku , k ied y  rem ont w ystarcza na  
lat kilKav

Isto tn ie, NTA w w yroku  z 15 paździer­
n ika  1930 1. re j. 3550/28 (Zbiór w yroków  
nr 365 S) ustalił jako  zasadę praw ną, iż 
o k o l i c z n o ś ć ,  ż e  s k u t k i  p o  c z y ­
n i o n y c h  w k ł a d ó w  b ę d ą d z i a -  
ł a ł y  i p  o u  p  ł y  w i e m i a r o d a j n e ­
g o  d l a  w y m i a r u  o k r e s u  g o s p o ­
d a r c z e g o ,  n i e  w y s t a r c z a  s a m a  
p r z e z  s i ę  d o  o d m  ó w i e n i a  t y  m 
w k ł a d o m  c h a r a k t e r u  p o t r ą c a l -  
n y c h  k o s z t ó w  z art. 6  ustaw y. Jak  
to w yw odzą m otyw y tego w yroku, ju ż  
sam sposób, uży ty  w art. 6  do określenia 
tych  kosztów  jako  kosztów  osiągnięcia, 
zachow ania i zabezp ieczen ia  p rzy ch o ­
dów , dow odzi, że is to ta  rzeczy  polega na 
tym , by  n ie  w łączać do n ich  w szystkich 
tak ich  w ydatków , k tó ry ch  dane źródło 
dochodu  n ie  w ym agało do swego nie 
m niej niż p rzed tym  spraw nego funkcjo­
now ania  i daw an ia  przychodu , tzn. do 
zapobieżen ia  jego pogorszeniu. Jasnym  
w ięc jest, że ju ż  z sam ej n a tu ry  rzeczy 
m ogą zajść w ypadk i, gdy  zabezpieczenie 
spraw ności źród ła  będzie  w ym agało w kła­
dów , k tó ry ch  sk u tk i m uszą w ybiegać 
poza okres gospodarczy  ju ż  choćby  d la­
tego, że nie sposób będzie  ograniczyć 
ich  w ykonanie  ściśle do norm y, czasowo 
określonej. O k o l i c z n o ś ć  z a t e m ,  
ż e  s k u t k i  p o c z y n i o n y  ch w k ł a ­

d ó w  b ę d ą  d z i a ł a ł y  i p o  u p ł y ­
w i e  m i a  r  o d a j  n e g ó d  1 a w y i ni  a - 
r U o k r e s u ,  m o ż e  u z a s a d n i a ć  j e ­
d y n i e  w ą t p l i w o ś ć ,  c z y  w k ł a d y  
t e  n i e  m a j ą  c h a r a k t e r u  i n w e -  
ś t y c y j  n  e go ,  n i e  w y s t a r c z a  j e d ­
n a k  s a m a  j e s z c z e  d o  o d m ó w i e ­
n i  a ' i c h  k w a l i f i k a c j i  k o s z t ó w  
b e z w z g l ę d u  n a  b l i ż s z e  o k o ­
l i  e  ż n  o ś  c i s p r a w y .

Z osnow y opinii znaw ców , b rane j jako  
Całość; nie w yn ika bynajm niej, b y  znaw ­
cy  w yszli z założeń p raw nych , n iezg o d ­
nych z pow yższą zasadą praw ną. P rze­
ciw nie, uzasadnien ie  poszczególnych po- 
zycyj opinii, poza spornym i, św iadczy o 
tym , że stali oni na stanow isku, iż o 
kw alifikacji p raw nej w ydatku  ro zs trzy ­
ga to , czy służy  on „do u lepszen ia  i p o ­
w iększenia u rząd zeń ” (str. 2,. .3 op in ii na 
py tan ie  3), do „zw iększenia spraw ności 
m aszyny” (str. 4 tam że), czy  też je s t 
zw iązany  z zachow aniem  i zabezpiecze­
n iem  dochodu  w do tychczasow ym  sta ­
n ie” (str. 1 op in ii na py tan ie  4), że n a ­
tom iast okoliczność, ja k  długi czas trw ać 
będą  sku tk i nak ładu , nie m a w tym  
względzie decydującego znaczenia. Jed ­
nakow oż w łaśnie w zw iązku z tym  stano­
w iskiem , uzasadnienie, podane p rzy  p o ­
zycjach  spornych, w ym agało w yjaśnienia  
w tym  k ierunku , jak i je s t jego stosunek 
do k ry te riów  p rzy ję tych  trafn ie  przez 
sam ych znaw ców. P o j ę c i e  b o w i e m  
„ ' g e n e r a l n e g o  r e m o n t u ” n i e  
p r z e s ą d z a  j e s z c z e  k w e s t i i ,  c z y  
c h o d z i  o w y d a t e k  n a  p o w i ę k ­
s z e n i e  l t t b  u l e p s z e n i e  ź r ó d ł a  
d o c h o d u ,  c z y  t e ż  n a  u t r z y m a ­
n i e  j e g o  s p r a w n o ś c i  n a  d a w ­
n y m  p o z i o m i e .  W tym  k ie ru n k u  o- 
pinia w ym agała uzupełn ien ia .

W ładza pozw ana w odpow iedzi swej 
n ie  kw estionuje praw nego punk tu  w yjścia 
skargi, a  p rzed  je j zarzu tam i zasłania się 
opinią znaw ców , zazn acza jąc / że sam a 
„osądzić n ie  m oże”, czy  sporne  w ydatk i 
p rzedstaw iają  się jako W ydatki tego ro ­
dzaju , o jak ich  m ow a w pow ołanym  
przez  stronę w yroku  NTA. U podstaw



416 ORZECZNICTW O BUCHALTERYJNO-PODATKOW E Nr. 28

tej ob rony  leży je d n a k  pew ne w idoczne 
n ieporozum ien ie . W ładza m iałaby  rację, 
gdyby  chodziło  o kw estię na tu ry  tech ­
nicznej, np. czy  w sku tek  nak ładu  nastą­
piło  zw iększenie spraw ności pew nego 
tecznicznego urządzenia. Tu natom iast 
chodzi w is tocie  o kw estię, czy  zam ie­
szczenie p rzez  znaw ców  pew nego w y­
d a tk u  w ru b ry ce  inw estycyj dokonane 
zostało pod  kątem  w idzen ia  k ry teriów , 
decydu jących  dia kw alifikacji praw nej 
w ydatków . W  tej m aterii w ładza m a o- 
czyw iście  pe łną  w łaściw ość i nie może 
uchy lić  się od m ery torycznego  rozpa­
trzen ia  za rzu tu  strony, podniesionego w 
odpow iedzi na  w ezw anie do w yjaśnień.

8.
P O TR Ą C A LN O ŚĆ  KO SZTÓ W  „G RUN ­

T O W N EG O ” REMONTU

Koszt g eneralnego  (gruntownego) re­
montu jest połrącalny, jeśli ma na c e ­

lu utrzym anie źródła dochodu na d aw ­
nym p o zio m ie . NTA, 21 czerw ca 1934,
I. rej. 3649/30.

Z  uzasadn ien ia: ...O ile zaś chodzi o 
kw oty  w ydatkow ane na  odnow ienie b u ­
dynków , m ieszkań itp ., to uzasadn ien ie  
zaskarżonej decyzji tym , że w obec u- 
znania odnow ień za „g runtow ne”, pozy­
cje odnośne rów nież należy  uznać za in ­
w estycyjne, n ie  je s t w ystarczające, a lbo ­
wiem, jak  to  już NTA orzek ł i uzasadnił 
w  w yroku z 25 listopada 1953 1. rej. 2346/33 
co do tzw. „generalnego rem o n tu ”, ch a ­
rak te r tak i nie p rzesądza  jeszcze kw estii, 
czy  chodzi o w y d atek  na  pow iększenie 
lub  u lepszen ie  źród ła  dochodu, czy  też 
ty lko  na  u trzym an ie  jego spraw ności na 
daw nym  poziom ie.

Poniew aż w ładza pozw ana w tych  k ie ­
runkach  zakw estionow anych pozycyj nie 
badała , uznać m usiał NTA postępow anie 
w ładzy  w odn iesien iu  do obydw u po­
w yższych kw ot za do tkn ię te  is to tną  w a ­
dliw ością.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH UMOWY 
O  PRACĘ I ŚWIADCZEŃ SOCJALNYCH *>

5.

UM O W A O  D ZIEŁO  A UM O W A  
O  PRACĘ.

Umowa o d zie ło  n ie  w yklucza ing e­
rencji i kontroli ze  strony da jącego  
z le ce n ie . Sąd N ajw yższy, 17 grudnia  
1936, C  I 497/36”*), PUS, 1937, p. 103.

Z uzasadnienia: „Józef P. w ytoczył 
p rzed  Sądem  G rodzkim , zastępu jącym

**) O b. odsyłacz pod poz. 4. (OBP Nr
.26—27, s. 398).

Sąd P racy, pow ództw o przeciw ko A da­
mow i Ż. o 1.665 zł. 47 gr. zu p racę . W 
pozw ie pow ód przy toczy ł, że zobow iązał 
się do w ykonania p rac  techn icznych , 
zw iązanych z p lanem  gospodarstw u le ­
śnego w o rd y n ac ji „C h ro b erz” na p rze­
strzen i 3233,47 h ek ta ra  za w ynagrodze­
niem  po 1 zł. od  h ek ta ra , że te rm in  w y­
konan ia  te j p racy  b y ł um ów iony  na 1 0  

m iesięcy  z tym , że pow ód m oże ją  w y­
konać  w cześniej, że ty tu łem  zaliczek 
m iał o trzym ać po 2 0 0  zł. m iesięcznie, 
resz tę  zaś w ynagrodzenia  po oddan iu  ro-

*) R ozszerzam y ram y tego Jdziału i zm ieniam y odpow iednio  nazw ę, poniew aż 
spraw y św iadczeń socja lnych  łączą się n ierozerw aln ie  z zagadnieniam i z zak resu  p ra ­
w a  p racy .
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ibót, że w ten  sposób pow ód otrzym ał 
1600 zł., po czym  um ow a zosta ła  zerw a­
na przez  pozw anego bez w iny pow oda, 
w obec czego pow ód żądał zasądzenia 
resz ty  należności um ów ionej za całość 
robót.

Sąd G rodzki pozew  odrzucił, a Sąd O - 
kręgow y zażalenie  pow oda na  postano­
w ienie Sądu G rodzkiego  pozostaw ił bez 
uw zględnien ia  z założenia, że jak  w yni­
k a  z treśc i pozw u i z łożonych do sp ra­
w y  dokum entów , s trony  w iązała um ow a 
o dzieło, a n ie um ow a p racy , w obec cze­
go pow ództw o nin iejsze w artości, p rze ­
k raczającej 1 . 0 0 0  z ło tych, n ie podlega 
w łaściw ości Sądu G rodzkiego, jako  Są­
d u  P racy , lecz Sądu O kręgow ego (art. 
10 k. p. c. w zw iązku  z art. 1 i 3 rozp. 
Prez. R zplite j o sądach  p racy  Dz. U. nr 
'95 z r. 1934 poz. 854).

W  skardze  kasacy jne j pow ód żąda u- 
ch y len ia  zaskarżonego postanow ienia, za­
rzuca jąc  Sądow i O kręgow em u narusze­
nie p raw a m aterialnego  przez b łędną  je ­
go w ykładn ię  i n iew łaściw e zastosow a­
nie. Sąd O kręgow y zdaniem  skarżącego, 
■oparł się na  b łę d n jm  w niosku, że stro­
ny w iązała w p rzy p ad k u  um ow a o dzie­
ło, z pom inięciem , że isto tną cechę um o­
w y o dzieło  stanow i n iezależność i sa­
m odzielność pracow nika , b rak  kon tro li 
ze strony  pracodaw cy , odpow iedzialność 
za w yn ik  p racy , a n ie  sam ą pracę, gdy 
w  p rzy p ad k u  pow ód w ykonyw ał prace 
p rzy  pom ocy  dostarczonych  m u ro b o tn i­
ków , ko rzysta ł z zupełnego utrzym ania, 
b y ł obow iązany stosow ać się do w ska­
zów ek i in s tru k c ji pozw anego, k tó ry  w y­
konyw ał sta ły  nad zó r nad  p racą  pow o­
da i decydow ał w kw estiach  spornych.

Z arzu t skargi kasacy jnej nie jest słusz­
ny. W niosek swój, że w iązała w p rzy ­
p ad k u  um ow a o dzieło , a nie um ow a 
p racy , S ądy  obu  instancji o p a rły  na  tre ­
ści pozw u, jak  rów nież złożonych przez 
pow oda dokum entów , a w szczególności 
zaś  na podp isanym  przez pow oda p i­
śm ie, zaw ierającym  w arunk i p racy , ak ­
cep tow ane  przez pow oda, zastępu jącym  
■dla stron  um ow ę. O cena dow odów  nale­

ży do ustaleń czynu i usuwa się spod 
kontroli kasacyjnej.

Przytoczone w skardze kasacyjnej ar­
gumenty na poparcie twierdzenia skarżą­
cego, że w przypadku wiązała strony u- 
mowa pracy, a nie umowa o dzieło, nie 
są przekonywujące. Wbrew twierdzeniu 
skarżącego umowa o dzieło nie wyklu­
cza ingerencji i kontroli ze strony dają­
cego zlecenie, który może udzielać wska­
zówek i decydować, w jaki sposób ma 
być zlecenie wykonane. Nie przemawia 
również za istnieniem w przypadku u- 
mowy pracy ta okoliczność, że skarżący 
według umowy korzystał z pomocni­
czych sił roboczych i prócz ryczałtowe­
go wynagrodzenia za swą pracę miał za­
strzeżone pewne świadczenie w naturze.

Z tych względów skarga kasacyjna, ja­
ko bezpodstawna, ulega oddaleniu”.

6.
ZAKRES ZRZECZEN IA  SIĘ PRZEZ PRA­
C O W N IK A  W SZELKICH  RO SZCZEŃ  
W YN IKA JĄ CYCH  ZE STOSUKU PRACY.

Jeśli pracow nik w u g od zie  zawartej 
z  pracodaw cą, zrzekł się w szelkich ro­
szczeń w ynikających ze  stosunku pra­
cy , to takim zrzeczen iem  się ob jęte  
jest rów nież roszczen ie o odszkodow a­
n ie  z  powodu n ieub ezp ieczen ia  go w 
zakresie u b ezp ieczen ia  pracow ników  
umysłowych, gdy pracow nik  w chw ili 
zaw ierania ugody w ied z ia ł o istnieniu  
pretensji z  tytułu n ieub ezp ieczen ia  go. 
Sąd N ajwyższy, d . 4 stycznia 1937, C  II 
1938/36.

7.

N IEZD O LN O ŚĆ DO W YKO N YW AN IA  
ZA W O D U -  O B O W IĄ ZEK  

UBEZPIECZEN IA.

O  ile  w  chw ili o b jęcia  p rzez  pra­
cow nika posady oraz podczas je j trwa­
n ia  zdolność jeg o  do w ykonyw ania
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zaw odu była  ograniczona p o n iże j 50% 
zdolności osób zdrow ych, pracow nik  
n ie  m oże do cho dzić odszkodowania  
od  pracodaw cy z powodu niezgłosze-  
n ia go do ub ezp ieczen ia  w  zakresie  
RPR o ubezp ieczen iu  pracow ników  u- 
m ysłow ych. Sąd N ajw yższy, 2 grudnia  
1936, C  I 1553/36.

Z uzasadnien ia: Nie sam  fak t niezgło- 
szenia p racow nika , lecz w ynik łe  w sku­
tek  niezgłoszenia dla p racow nika szkody 
i s tra ty  sku tku ją  m ateria lną  Odpowie­
dzialność p racodaw cy. S łusznie skarżący  
zarzucają  od rzucen ie  p rzez  Sąd dow o­
dów  z b adan ia  św iadków , że jeszcze  p rzed  
objęciem  posady pow ód by! chory  na  
serce, że w sku tek  tego zdolność jego do 
p racy  b y ła  ograniczona. W yjaśnienie p o ­
w yższej okoliczności przez Sąd mogło 
m ieć d la  w yn iku  spraw y isto tne znacze­
nie, o ile bow iem  w chw ili ob jęcia  przez 
pow oda posady  oraz podczas jej trw ania  
zdolność do w ykonyw an ia  zaw odu w sku ­
te k  cho roby  by ła  ograniczona poniżej 50% 
zdolności osób zdrow ych fizycznie, po ­
w ód nie podlegał obow iązkow i ubezpie­
czen ia  ju ż  w chw ili obejm ow ania posady, 
w obec czego n ie  mógł ko rzystać  z  ja ­
k ichko lw iek  św iadczeń, zw iązanych z u- 
bezpieczeniem , a niezgłoszenie przez p ra ­
codaw cę do ubezpieczen ia  nie naraziło  
go na żadne s tra ty  (art. 5 p. 4, art. 22 roz­
p o rządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospolitej 
z dn. 24.XI.1927 r. Dz. U. N r 106, poz. 
911).

S łusznie rów nież zarzucają  skarżący, 
że u sta lan ia  Sądu co do zdolności pow o­
da  do w ykonyw an ia  zaw odu opartego na 
św iadectw ie, w ydanym  przez jed n ą  z poz­
w anych, nie mógł Sąd uznać za w ystar­
czające i uchy lić  się od w yjaśn ien ia  te j 
isto tnej okoliczności w drodze  badania  
św iadków .

8.
PRAW O DO URLOPU.

O koliczność, że  umowa o pracę zo^ 
stała zaw arła na sześć m iesięcy, po

których upływ ie pracow nik został zw ol­
niony, n ie  p ozb aw ia  pracow nika pra­
wa do urlopu. Sąd N ajw yższy, 16 p aź­
d zie rn ika  1935, C  I 1304/35.

9.

EKSPEDIENT— PR A CO W N IK  
U M YSŁO W Y.

Eksped ienł-sprzedaw ca, choćby w y­
konyw ał pew ne czynności o charakte­
rze pracy um ysłow ej, n ie  jest pracow ­
nikiem  um ysłowym , jeśli n ie  posiada  
w ykształcenia, o którym mówi pkt. 9 
art. 2 RPR o um owie o pracę pracow ­
ników um ysłowych. Sąd N ajw yższy, 
11 grudnia 1936, C  I 1644/36.

Z  uzasadnienia: Jak  to w y jaśn iłS ądN aj- 
w yższy (por. orzecz. N r 196 z roku  1931), 
p rzep is p. 9 art. 2 rozporządzen ia  o um ow ie 
o p racę  pracow ników  um ysłow ych nie 
uzależnia zaliczen ia  ek sped ien tów -sp rze­
daw ców  do rzęd u  pracow ników  u m ysło ­
w ych od tego, czy  zajęcia  ich m ają ce­
chy  p racy  um ysłow ej, lecz jedyn ie  od 
ich w ykształcen ia . W  p rzy p ad k u  na p o d ­
staw ie złożonych do sp raw y  dow odów  
Sąd A pelacyjny ustalił, iż pow ód zajm o­
wał się de taliczną sprzedażą  m anufak tu ­
ry , pakow ał sp rzedaw any  tow ar, czasam i 
odnosił paczki na pocztę , czasam i także 
on lub  pozw any, zapisyw ali sp rzedane 
tow ary  do prow adzonej dom ow ym  spo­
sobem  książki, nazw iska nabyw ców  i 
w artość sprzedanego tow aru , m iał zatem  
podstaw ę do uznania, iż  skarżący  p raco ­
wał w charak te rze  zw ykłego subiek ta- 
eksped ien ta . U staliw szy ponadto , iż sk a r­
żący książek  handlow yc h praw id łow o nie 
prow adził, b uchalterem  nie był, żadnego 
w ykształcen ia  nie posiadał, m iał Sąd A- 
pelacyjny, zgodnie z treśc ią  pow ołanego 
wyżej orzeczenia  Sądu N ajw yższego i bez 
pogw ałcenia art. 2 p. 9 rozporządzen i i o 
um ow ie o pracę  pracow ników  um ysło­
w ych podstaw ę do uznania , iż bez w zglę­
du  na to, czy skarżący  w ykonyw ał jak ie ś
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ści o cechach  p racy  um ysłow ej, przez 
niego w ykonyw ane, nie naruszy ł przeto  
art. 250 i 249 k. p. c. S karga k acy jna  za ­
tem  na m ocy art. 456 k. p. c. w inna być 
oddalona.

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 15 LIPCA  1937 R. 

L. D. V. 22116/2/37

w spraw ie odpisań na zu życ ie  oraz kw alifikacji podatkow ej w ydatków  na rem on­
ty przy ustalaniu dochodu z budynków .

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 19 z 1937 r„ poz. 664)

I) W  zw iązku z w ejściem  w życie rozporządzen ia  M inistra S karbu  z dn ia  25.111 
1937 r. (Dz. U. R. P. N r 35, poz. 270) o w ykonan iu  o rdynac ji podatkow ej oraz w obec 
stw ierdzen ia , że o ile chodzi o b u d y n k i w  w ielu  w ypadkach  podstaw a am ortyzacji u- 
sta iona przez p rzy jęc ie  w artości p rze liczonej z m arek  po lsk ich  na złote w edług re lac ji 
m iarodajnej dla p rzerachow ania  zobow iązań p ryw atnopraw nych , lub  też szacunku 
ubezpieczen iow ego  od ognia z 1924 ro k u  znacznie odbiega od rzeczyw istej w artości 
am ortyzow anego przedm io tu  m ajątkow ego—M inisterstw o S karbu  uchyla  postanow ienia 
zaw arte  w  cz. III p k t 2  i 4 okó ln ika  z dn ia  18 listopada 1936 r. L. D. V. 24674/2/36
(Dz. Urz. Min. Sk. N r 32, poz. 976) i n adaje  punk tom  2  i 4 cz. III w spom nianego okól­
n ika  b rzm ien ie  następujące:

..2 ) jeże li cena nabycia , poniesiona przez obecnego w łaściciela, w yrażona jest w 
w alu tach  b. państw  zaborczych , a da ta  n abyc ia  je s t w iadom a, należy zap ła­
coną cenę k u p n a  p rze liczyć  na  zło te  w edług re lac ji m iarodajnej d la  p rze ra ­
chow ania zobow iązań pryw atnopraw nych , a podanej w § 2  rozporządzen ia  
P rezyden ta  R zeczypospolite j z dn ia  14 m aja 1924 r. (Dz. U. R. P. z 1925 r. 
Nr 30, poz. 213).

4) Jeżeli podstaw a am ortyzacji n ie da  się w m yśl zasad pow yższych ustalić, 
w ów czas należy  ją o k reś lić  posiłku jąc  się w artością  ubezp ieczen ia  od ognia 
(z dodatk iem  — p rzy  b u d y n k a c h — 1 0 9ó na  fundam enty), a w  ostatecznym  do­
p iero  raz ie—przez b iegłych, k tó rzy  w inni u sta lić  w artość danego p rzedm io tu  
m ajątkow ego na podstaw ie danych  z okresu  jego n abyc ia  lub w ytw orzenia. 
P rzy  usta lan iu  w artości budynków  na  podstaw ie w artości ubezp ieczen ia  od 
ognia należy się posiłkow ać p ierw szym  oszacow aniem  po w ybudow aniu . O  ile
jed n ak  chodzi o b u d y n k i będące  w posiadaniu  obecnego w łaściciela w  o k re ­
sie p rzed  w prow adzeniem  złotego, na leży  — gdy cena n abyc ia  nie m oże być 
u sta lona—przyjm ow ać oszacow anie przez b iegłych. O szacow anie to p rzy jm o ­
w ać należy  rów nież w tedy, gdy cena n abyc ia  w yrażona jest w m arkach  
p o lsk ich ”.

Pozostałe w y jaśn ien ia  zaw arte w okó ln iku  z dn ia  18 listopada 1936 r. L. D. V. 
24674/2/36 pozostają w  m ocy.

II) D oszło  również do wiadom ości Ministerstwa Skarbu, że Urzędy Skarbowe, 
b ez dokładnego zb adan ia  charakteru w ydatków  d o licza ją  do dochodu sumy w y­
datkow ane na rem onty, jak  np. zamiana zużytych kafli i drzwiczek w piecach, ram

czynności o charakterze pracy um ysło­
wej, b y ł on pracow nikiem  fizycznym  i, 
wbrew zarzutom skargi kasacyjnej, miał 
Sąd A pelacyjny na uwadze księgi, które 
prowadził skarżący, jak również czynno­
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okiennych, podióg, rur w odociągow ych i kanalizacyjnych itp., w zględnie zupełnie do­
w olnie uwzględniają tylko połow ę tych kosztów. Ponieważ tego rodzaju praktyka nie 
znajduje oparcia w obow iązujących przepisach prawnych i judykaturze Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego, przeto Ministerstwo Skarbu poleca, aby poniesione z ty­
tułu remontu wydatki, co do których nie ma żadnej wątpliwości, że są kosztem  z art. 
6 ustawy o podatku dochodow ym —były wyłączane z podstaw wymiaru w całości, na­
tomiast w  razie wątpliwości należy kwalifikować je po uprzednim zasięgnięciu opinii 
biegłych. W związku z tym M inisterstwo Skarbu wyjaśnia, że ustawa o podatku do­
chodowym  n ie zna  p o jęcia  t. zw. kap italnego rem ontu, którym to pojęciem operu­
ją często w ładze skarbowe przy doliczaniu do dochodu sum wydatkowanych na koszty  
napraw w tych  wypadkach, gdy sum y te są stosunkowo dość w ysokie, lub gdy obej­
mują znaczną ilość drobnych napraw dokonyw anych zazwyczaj jednorazowo na sku­
tek zaniedbania normalnej konserwacji w latach ubiegłych. Sama bowiem w ysokość  
wydatku na remont, ani też okoliczuość, iż jednorazowo przeprowadzono cały szereg 
napraw różnego rodzaju nie nadaje jeszcze poniesionym  z tego tytułu wydatkom cech  
inw estycyj w rozumieniu przepisu art. 8 p. 1 ustawy o podatku dochodowym , przepi­
sy  te wymagają natomiast, by każdy w ydatek z osobna b ył zbadany i oceniony z pun­
ktu w idzenia w pływu, jaki wywiera na pow iększenie lub ulepszenie źródła dochodu.

Dyrektor Departamentu 
(—) Dr J. Lubowicki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 28 LIPCA 1937 R. 
L. D. V. 28074/3/37

o darowaniu skutków n iedotrzym ania term inów  w spraw ach ulg w podatku grun­
towym z pow odu klęsk żyw iołow ych.

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 19 z 1937 r., poz. 665)

M inisterstw o S karbu  na  podstaw ie art. 146 O rd y n ac ji Podatkow ej p rzyznaje  P. P. 
D yrek to rom  Izb S karbow ych  (Panu N aczelnikow i W ydziału Skarbow ego) upraw nienia, 
p rzew idziane w § 1 1 6  rozpo rządzen ia  w ykonaw czego do O rd y n ac ji podatkow ej, ta k ­
że w stosunku  do term inów  w sp raw ach  ulg w podatku  gruntow ym  z pow odu klęsk 
żyw iołow ych, o k tó ry ch  m ow a w części IV rozporządzen ia  M inistra S karbu  z dn. 31 
m arca  1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 32, poz. 250).

Podsekretarz Stanu:
(—) F. Św italski

O K Ó LN IK  MINISTERSTW A SKARBU Z DNIA 19 LIPCA 1937 R. 
L. D. V. 6474/1/37

w spraw ie n iepołrącan ia  za leg łości podatkow ych z p o życzek  przyznaw anych pod
rejestrow y zastaw ro ln iczy.

(Dz. Urz. Min. Sk. N r 19 z 1937 r., poz. 6 6 6 ).

S tosow nie do przep isów  rozporządzen ia  P rezydenta  R zeczypospolite j z dn ia  2 2  

m arca 1928 r. o re jestrow ym  zastaw ie ro ln iczym  (Dz. U. R. P. N r 38, poz. 360) w 
b rzm ien iu  rozporządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospolite j z dnia 23 s ierpn ia  1932 r. (Dz. 
U. R. P. N r 72, poz. 655) w ym ienione w tym  rozporządzen iu  insty tucje  k redy tow e 
p rzy stęp u ją  co roku  w okresie  letn im  do udzielan ia  ro ln ikom  pożyczek  pod re je s tro ­
w y zastaw  zboża i in n y ch  płodów  ro lnych .

W związku z tym M inisterstwo Skarbu zarządza, aby przedmiotów zastawu nie
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zajmowano egzekucyjnie na pokrycie zaległości podatkowych pożyczkobiorców , nawet 
w tym wypadku gdyby na podstawie art. 10 wspomnianego rozporządzenia egzekucja 
była dopuszczalna.

Zarządzenie pow yższe obowiązuje również i w przyszłych latach, aż do odw o­
łania.

W końcu M inisterstwo Skarbu zaznacza, że z kredytów, udzielanych w roku 
bieżącym , nie będą dokonywane żadne potrącenia, z wyjątkiem zaległych rat tych kre­
dytów, a w ięc nie zostaną potrącone również zaległości w  podatku gruntowym.

Podsekretarz Stanu:
(—) F. Św italski

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 17 LIPCA  19B7 R.
L. D. V. 37296/4/37

w  spraw ie ulg w podatku przem ysłowym  na lll-cich  M iędzynarodow ych Targach
Futrzarskich w W iln ie .

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr 19 z 1937 r., poz. 667)

M inisterstw o S karbu , na podstaw ie art. 39 ustaw y o państw ow ym  podatku  p rze­
m ysłow ym  (Dz. U. R. P. z 1936 r. N r 46, poz. 339) zw alnia: 1 ) fu trzarsk ie  firm y k ra jo ­
w e nie posiadające  św iadectw  przem ysłow ych  na prow adzone p rzedsięb io rstw a (np. 
ferm y hodow lane) i fu trzarsk ie  firm y zagraniczne, k tó re  w ezm ą udział w III-ich Mię­
dzynarodow ych  T argach F u trzarsk ich  w W ilnie w ro k u  1937 od obow iązku nabycia  
św iadectw  p rzem ysłow ych  na posiadane na T argach  zak łady  (stoiska) oraz 2 ) w szyst­
kie firm y od po d a tk u  przem ysłow ego od obro tu  za ro k  1937 z ty tu łu  dokonanych  na 
T argach tran sak cy j sp rzedaży  fu ter.

Ulga w ym ieniona powyżej w pkt 2) przysługiwać będzie jedynie firmom, prowa­
dzącym  prawidłowe księgi handlowe.

Za dowód, stwierdzający fakt dokonania transakcyj sprzedaży futer na M iędzy­
narodowych Targach Futrzarskich w W ilnie oraz w ysokość obrotów w ynikających z 
tytułu dokonania tych transakcyj, będzie służyło zarówno firmom krajowym jak i za­
granicznym zaśw iadczenie Komitetu W ykonawczego Targów według załączonego wzoru.

R ów nocześnie Ministerstwo Skarbu na podstawie art. 39 powołanej ustawy zw al­
nia od obowiązku opłacania państwowego podatku przemysłowego (w obu jego for­
mach) w roku 1937 Komitet W ykonaw czy lll-c ich  M iędzynarodowych Targów Futrzar­
skich w Wilnie.

Za D yrektora Departamentu:
(—) S. Kowalik,

N aczelnik Wydziału

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 23 LIPCA 1937 R.
L. D. V. 7815/1/37

w  spraw ie stosowania norm szacunkowych dochodow ości przedsiębiorstw  handlo­
w ych, przem ysłow ych, rzem ieśln iczych  oraz w olnych za jęć zaw odow ych.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 19 z 1937 r., poz. 6 6 8 )

Z atw ierdzone na b ieżący  rok  podatkow y norm y szacunkow e dochodow ości netto 
w y raża ją  w m yśl p rzep isów  §§ 30 i 31 rozporządzen ia M inistra S k a rb u  z dn ia  25 m ar­
c a  1937 r. (Dz. U. R. I’. N r 35, poz. 270) dochód p rzedsięb io rstw  handlow ych, prze-
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m yślow ych, rzem ieś ln iczych  oraz w olnych zajęć zaw odow ych w ykonyw anych  w bu­
dynku w łasnym .

Celem w ięc ustalenia dochodu podlegającego opodatkowaniu należy w myśl po­
wołanych wyżej przepisów od kw oty obliczonej na podstawie norm szacunkow ych po­
trącić udowodnione koszty czynszu za lokal znajdujący się w  cudzym  budynku.

Celem  uproszczenia jednak postępowania wymiarowego Ministerstwo Skarbu po­
leca nie żądać od płatników udowodnienia poniesionych kosztów lokalu, potrącać zaś 
ten wydatek z urzędu w w ysokości podanej w  w ykazie najemców, zgodnie z danymi 
wykazanym i w podatku od lokali, w przypadkach gdy lokal zajmowany jest w yłącznie 
na przedsiębiorstwo lub wolne zajęcie zawodowe.

W razie natomiast, gdy przedsiębiorstwo w ykonyw ane jest w  lokalu, którego 
część stuży również za m ieszkanie płatnika należy wartość czynszow ą części lokalu, 
zajętej na przedsiębiorstwo ustalać indywidualnie, posiłkując się w razie potrzeby op i­
nią biegłych.

O  ile chodzi o w olne zajęcia zaw odow e, w ykonyw ane w  pom ieszczen iach  łączą­
cych  się z m ieszkaniem  i stanow iących tym  sam ym  je d e n  lokal, M inisterstw o S karbu  
po leca  jako  po trąca lny  koszt kom ornego p rzy jm ow ać jedną  trzec ią  ogólnego czynszu 
za lokal, o ile p łatn ik  nie zażąda i nie udow odni słuszności po trącen ia  w yższej kw o­
ty, aniżeli 1/5 czynszu  p rzypadającego  za cały  lokal.

Podsekretarz Stanu:
(—j  F. Ś w italski

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 30 C Z ER W C A  1937 R. 
L. D. V. 36808/4/37

w spraw ie stosowania postanowień art. 2 pkt. 2 ustawy o państwowym podatku  
przem ysłowym  do gospodarstw rolnych eksploatujących w iklinę.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 17 z 1937 r„  poz. 593).

W  zw iązku ze spraw ozdaniem  z dn. 7 czerw ca 1937 r. Nr II 46/2/10/Raw./36 Mi­
n isterstw o S karbu  w yjaśnia, że sprzedaż i dostaw a w ik liny  upraw ianej na w łasnych lub 
dzierżaw ionych  gruntach nie podlega państw ow em u podatkow i przem ysłow em u na p o d ­
staw ie postanow ień  art. 2  pkt. 2  u staw y  o państw ow ym  poda tku  przem ysłow ym  (Dz. 
U. R. P. z r. 1936 nr. 46, poz. 39), o ile dokonana przez w łaścicieli gospodarstw  ro l­
nych bez u trzym yw ania  w tym  celu  osobnych  zakładów  handlow ych  i oddzielnych 
składów  poza obrębem  w łasnych  lub  dzierżaw ionych  gruntów .

Zw olnieniu od w spom nianego po d a tk u  n ie  stoi na p rzeszkodzie  fakt dokonania 
p rzed  sp rzedażą lub dostaw ą czynności po legających  na okorow aniu  w ycięte j w ikliny, 
jakko lw iek  czynności te nadają  w ik lin ie  ch arak te r pó łfab rykatu  w rozum ieniu  art. 3 
p. 15 ustaw y.

D yrektor Departamentu:
(—) Dr. J. L ubow icki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 2 LIPCA  1937 R. 
L. D. V. 36843/4/37.

w sprawie zw o ln ien ia  od podatku przem ysłow ego od obrotu transakcji g ie łdo­
wych pakułam i ln ianym i.

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 17 z 1937, r. poz. 594).

W zw iązku ze spraw ozdaniem  z dn ia  26 m aja 1937 r. Nr. II—44/2/20/37 M inister-, 
stwo Skarb.u w yjaśnia, że p rzew idziane okóln ik iem  z dn ia  30 m arca  1933 r. L. D. V
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8407/4/33 (Dz. Urz. Min. S karbu  N r 1 2 , poz. 1 1 1 ) zw olnienie od  po d a tk u  przem ysłow e­
go od obro tu  tran sak c ji g iełdow ych w szelkiego rodzaju  lnem  dotyczy  rów nież tra n sa k ­
cji g iełdow ych dokonanych  paku łam i lnianym i.

Pakuły' lniane stanow ią bow iem  rów nież w łókna ln iane, jak k o lw iek  p o d rzęd n ie j­
szego gatuntu .

D y rek to r D epartam entu:
(—) D r. J. L ubow icki.

KALENDARZ PODATKOWY
W wrześniu 1937 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 w rześnia 1937 r. — podatek  od  energii e lek tryczne j p o b rany  p rzez  sp rze ­
daw cę energii e lek tryczne j w czasie od 16 do 31 s ierpn ia  1937 r.

Do 7 w rześnia 1937 r. — po d a tek  dochodow y od uposażeń  służbow ych, em ery ­
tu r  i w ynagrodzeń  za najem ną pracę, w ypłaconych  przez  służbodaw cę w sierpn iu  1937 r.

Do 15 w rześnia 1937 r. — II ra ta  zryczałtow anego poda tku  przem ysłow ego od 
obro tu  za r. 1937 przez przedsięb io rstw a zakw alifikow ane do op łacan ia  tego ryczałtu .

Do 15 w rześnia 1937 r. — należność z nakazu  na  poda tek  dochodow y na  ro k  
1937, jeś li nakaz  został do ręczny  do d. 16 s ierpn ia  1937 r.; term in  p łatności dla p ła tn i­
ków , k tó rzy  nakaz  p ła tn iczy  o trzym ali po d. 15 sierpn ia  1937 r., up ływ a dopiero  z 30 
dniem  po doręczeniu  nakazu  płatniczego.

Do 20 w rześnia 1937 r. — podatek  od energii e lek trycznej p o b ran y  przez  sp rze­
daw cę energii e lek tryczne j w ciągu p ierw szych  15 dni w rześn ia  1937 r.

Do 25 września 1937 r.—zaliczka m iesięczna w w ysokości poda tku  od obro tu  osiąg­
niętego w m iesiącu sierpn iu  1937 r. przez a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i II katego ­
rii św iadectw , p row adzące p raw id łow e księg i handlow e, b) p rzedsięb io rstw a  p rzem y ­
słow e I, II, III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzące praw id łow e księgi i c) spółki 
akcy jne , spółki z ograniczoną odpow iedzia lnością, spółdzieln ie, a nad to  inne p rzed się ­
b iorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego ogłaszania spraw ozdań  o sw ych o p e ra ­
cjach lub  sk ładan ia  spraw ozdań  do zatw ierdzen ia .

Ponadto  p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z te rm inam i p ła tn o ­
ści w e w rześniu 1937 r. oraz podatki, na k tó re  p ła tn icy  o trzym ali nakazy  płatn icze z te r ­
m inem  płatności w e w rześn iu  1937 r.

KRONIKA PODATKOWA
Czynność przygotowawcza czy przerób ?

Izba Przemysłowo - Handlowa w War­
szawie ustaliła, iż łuszczenie i polerow a­
nie grochu sposobem młynarskim na ka­
mieniach należy uważać za przerób w 
rozumieniu art. 7 ust. 2 ustawy o pań­

stw ow ym  podatku  przem ysłow ym , a nie 
za czynność przygotow aw czą. T oteż o- 
b ro ty  grochem  dokonyw ane w  ty ch  w a­
ru n k ach  przez  przedsięb io rstw a handlow e 
podlegają  opodatkow aniu  wg. staw ki 1,9%.
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Opodatkowanie różnic kursowych u osób fizycznych, prowadzących 
prawidłowe księgi handlowe

M inisterstw o S karbu  resk ryp tem  z dn ia  
14 m aja b r. Nr D.5.20921-2-37 w yjaśniło , 
że u osób fizycznych, p row adzących  k się ­
gi handlow e, zysk i kursow e na  zobow ią­
zaniach  w  w alu tach  obcych , pow stałych 
z ty tu łu  dosta rczonych  na k re d y t tow a­
rów , surow ców  itp., stanow ią dochód, 
pod legający  opodatkow aniu . N atom iast 
n ie  podlegają  opoda tkow an iu  w m yśl art. 
7 ustaw y o po d a tk u  dochodow ym  u tej 
sam ej kategorii p łatn ików  zarachow ane, 
w zględnie fak tyczn ie  osiągnięte zysk i na 
różn icach  kursu  na zobow iązaniach w w a­

lutach obcych, pow stałych z tran sak c ji 
m ajątkow ych  (kupno m ajątku), na zobo­
w iązaniach pow stałych z tran sak c ji o cha­
rak te rze  inw estycy jnym  (nabycie m a­
szyn i urządzeń) oraz wogóle na zobo­
w iązaniach pow stałych z ty tu łu  zaciąg­
nięcia długu, nie pozostającego w zw iąz­
ku z tran sakc jam i k upna  tow arów , su ­
row ców , pó łfabrykatów  itp., gdyż tego 
rodzaju  zysk jest nadzw yczajnym  p rzy ­
chodem , o k tórym  m ow a w art. 7 pow o­
łanej ustaw y.

Ustalenie pojęcia „partii" ekstraktów garbarskich
Izba Przem ysłow o - H andlow a w W ar­

szaw ie ustaliła , że za  w iększą ilość, „p ar­
tię ” ek strak tów  garbarsk ich  w rozum ie­
niu cz. II lit. A. rozdz. I kat. I taryfy,

stanów .ącej załączn ik  do art. 23 ustaw y 
o państw ow ym  podatku  przem ysłow ym , 
należy uw ażać 1 wagon 1 0  tonow y.

Normy średniej dochodowości ustalone przez Izbę Przemysłowo- 
Handlową w Warszawie

Izba u sta liła , iż  ś redn ia  dochodow ość 
w hand lu  hurtow ym  grzybam i na  te re ­

m. st. W arszaw y w ynosiła 6  proc., w han­
dlu detalicznym  — 1 0  proc.

V A R I A
SPISYW ANIE REM ANENTÓW  W  HAN­

DLU TO W ARAM I APTECZNYM I

W pow yższej kw estii Zw iązek Izb 
Przem ysłow o-H andlow ych w ydał opinię, 
iż p rzedsięb io rstw a  deta liczne  hand lu  a r ­
tyku łam i aptecznym i, tj. ap tek i i sk łady  
d rogery jne  są narażone  na znaczne tru d ­
ności z pow odu obow iązku corocznego 
sp isyw ania rem anen tów  ze w zględu na 
w ielką ilość i różnorodność  posiadanych  
specyfików , różnych  chem ikalii, ziół itp. 
R em anen ty  w  ap tekach  i d rogeriach  u le ­
gają n ieznacznym  zm ianom , gdyż w szel­
k ie  środk i lecznicze i specyfik i są z r e ­
guły uzupełn iane  natychm iast po w y­
czerpan iu , tak, że w tych  p rzed s ięb io r­

stw ach znajdu je  się dostosow any do ich 
po trzeb  sta ły  zapas specyfików  i ś ro d ­
ków  leczniczych. R ów nież ceny  a r ty k u ­
łów  ap tecznych  u legają bardzo  m ałym  
w ahaniom . W obec tego spisyw anie ich 
raz na  2  lata nie w płynęłoby  w znacz­
n iejszy  sposób na  zm ianę podstaw  w y­
m iaru  po d a tk u  dochodow ego. Z pow yż­
szych  w zględów  Zw iązek Izb w ypow ie­
dzia ł się za przyznan iem  praw a sp isy ­
w ania  rem anentów  raz na 2  la ta  p rzed ­
siębiorstw om  hand lu  detalicznego tow a­
ram i aptecznym i.

Zw olnienie od obow iązku corocznego 
spisyw ania inw entarza nie pow inno je d ­
n ak  do tyczyć tzw . hu rtow ni ap tecznych , 
k tó re  d osta rcza ją  tow ar praw ie w yłącz­
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nie aptekom . P osiadają  one w praw dzie 
dużą ilość różnego rodzaju  chem ikalii i 
specyfików , lecz tow ary  te  są w w ięk­
szych ilościach , da jących  się bez w ięk ­
szego tru d u  zw ażyć, czy  zliczyć, w obec 
czego spisyw anie rem anen tu  nastręcza 
w praw dzie  trudnośc i, lecz n ie  są one 
w iększe n iż w innych  przedsięb io rstw ach  
o w iększym  sortym encie , a  z drugiej stro ­
n y  w ahania  ilościow e i w artościow e re  
m anentów  w poszczególnych la tach  m o­
gą być  pow ażne.

R ów nocześnie Zw iązek Izb zaznaczył, 
że art. 57 K odeksu H andlow ego nak łada  
na kupca  obow iązek corocznego sporzą­
dzan ia  inw entarza. Zezw olenie na sp isy ­
w anie inw en tarza  raz na 2  la ta  m oże n a ­
stąp ić  albo w form ie now elizacji art. 57 
K odeksu H andlow ego w k ie ru n k u  p rz y ­
jęc ia  zasady, zaw artej poprzedn io  w art. 
39 K odeksu H andlow ego N iem ieckiego i 
art. 29 A ustriackiego K odeksu  H and lo ­
wego, albo  w form ie okó ln ika  — ana lo ­
gicznie do § 76 ust. 2 rozporządzen ia  
w ykonaw czego do O rd y n ac ji Podatkow ej, 
co jed n ak  nasuw a w ątpliw ości co do p o ­
godzenia takiego okó ln ika  z treśc ią  p rze­
pisów  art. 57 K odeksu H andlow ego.

SPŁATA PAPIERAMI PRO CEN TOW YM I 
Z A LE G ŁO Ś C I W  UBEZPIECZALN IACH

Z akład U bezpieczeń S połecznych  o k ó l­
n ik iem  N r 59 z dn ia  18.5.1937 r. zezw o­
lił ubezpieczaln iom  spo łecznym  na p rz y j­
m ow anie od p racodaw ców  pap ie rów  p ro ­
cen tow ych  (państw ow ych lub  przez  P ań ­
stwo gw aran tow anych  oraz em itow anych  
p rzez  in s ty tuc je  lub  p rzedsięb io rstw a w 
k ra ju  położone) na pok ryc ie  zaległości z 
ty tu łu  sk ładek  ubezpieczen iow ych , p ow ­
stałych  p rzed  dniem  1 styczn ia  1936 r. 
D o zaległości tych  w liczane b ędą  rów ­

n ież odsetk i zw łoki, k a ry  i g rzyw ny  w e­
dług stanu z dn ia  31 g rudnia  1935 r. P a­
p ie ry  procen tow e przy jm ow ane b ęd ą  po ­
cząw szy od d n ia  1 czerw ca 1937 r.

Przyjmowane będą one po kursie o 10 
punktów w yższym  od giełdowego, usta­
lonym na każdy m iesiąc przez Zakład 
U bezpieczeń Społecznych na podstawie 
notowań giełdy warszawskiej, względnie 
innych giełd, działających na terenie R. P.

KURSY PAPIERÓ W  PRO CEN TO W YCH  
PRZYJM O W AN YCH  PRZEZ  

UBEZPIECZALN IE

Z akład U bezpieczeń Społecznych  — o- 
kó ln ik iem  Nr 6 6  z dn ia  28.5.1937 r. zgod­
nie z zarządzen iem  z dn ia  18.5.1937 r .— 
w spraw ie przy jm ow ania  pap ierów  p ro ­
centow ych  na  sp łatę  zaległych należno­
ści z ty tu łu  sk ładek  ubezp ieczen iow ych  
—usta lił kurs, po jak im  m ają b y ć  p rzy j­
m ow ane przez in s ty tu c je  ubezp ieczeń  
spo łecznych  p ap ie ry  procen tow e w m ie­
siącu czerw cu 1937 r.: 5% Pożyczka Kon- 
w ersy jna  z 1924 r., k u rs—6 8 , 4% Pożycz­
k a  K onsolidacyjna, k u rs  — 57, 7% L. Z. 
B anku G ospodarstw a K rajow ego II — III 
em., k u rs—93, 8 % L Z.B.G.K. I em. zł.-zł. 
1924 r., k u rs— 1 0 0 , 7% O bi. Kom. B.G.K, 
II—III em., k u rs  93, 8 % O bi. Kom. B.G.K. 
I em. zł.-zł. 1924 r., k u rs  — 1 0 0 , 7% L. Z. 
Państw . B anku  R olnego, k u rs  — 93, 8 % 
L.Z.P.B.R., ku rs — 100, 4 1/2% L. Z. Tow. 
K redy t. Ziem sk., w W arszaw ie 5 em. 
ku rs  — 60, 4% L.Z. Konw. Pozn. Ziem sk. 
K redyt., k u rs—52, 4 1/2% L.Z. Pozn. Ziemsk. 
K redyt, seria  K, k u rs—58, 4 ' / 2%L.Z. Pozn. 
Ziem sk. K redyt, seria  L. k u rs—58, 5% L.Z. 
Tow. K redyt, m. W arszaw y stare , k u rs— 
6 8 , 5% (d. 8 %) L.Z. Tow. K redyt, m. W ar­
szaw y z 1933 r., k u rs—67.

P O R A D N I A
Abonent firma C. szych p rzedsięb io rstw ach  lub  w  pew nych

Prow adzenie kilku dzienn ików  rów- w arunkach  p ra c y  n iezbędne . P row adze-
noległych jest dopuszczalne a w w ięk- nie rów noleg łych  dzienn ików  jest uzna-
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ne w ju d y k a tu rze  i nauce (ob. OBP, nr 
1, 1936, str. 9, n r  19, 1937, str. 308) za 
praw idłow e.

Jakko lw iek  panującym  jest system o- 
bejm ow ania jednym  z dzien ików  wszyst­
kich pozycyj rów noległych dzienników  
p rzez przenoszenie tych po zycy j do  
jed n e g o  d zienn ika  sum arycznie (w g lo ­
balnych kwotach) co pew ien okres cza ­
su  (co tydzień , co m iesiąc) a stąd  — do 
księgi głów nej, to  jed n ak  nie jest takie  
p rzeno szen ie  ko nieczne. Pozycje każ­
d eg o  z d zienników  rów noległych m o­
gą być przenoszone bezpośrednio  do 
księgi g łów nej, o ile tego w ym aga sy ­
stem  księgow ości w danym  p rzed sięb io r­
stw ie p rzyjęty .

K om itet naukow y Zw iązku K sięgow ych 
w Polsce uznaje , że dz ien n ik  m oże być 
p row adzony  rów nież jak o  „k ilka rów no­
ległych tom ów ” albo „luźne arkusze... 
a rkusze  te pow inne być  ponum erow ane 
i po w ypełn ien iu  o p raw ione” lub  „zbiór 

■ dokum entów  na  dokonane tran sak c je” 
(„N orm alizacja podstaw ow ych zagadnień 
księgow ości”, s. 1 0 ). D ziennik w inien  
b yć sum owany strona za stroną. Jeżeli 
dz ien n ik  jest p row adzony  w  form ie zb io ­
ru  dokum entów , należy  na każdym  d o ­
kum encie  w ykazyw ać ogólną sum ę, na 
ja k ą  dokonano tran sak c ji od początku  d a ­
nego okresu .

8 . L. Lwów.
1. Koszt św iadectw a przem ysłowego  

na rok następny jest kosztem  tego n a ­
stępnego a nie poprzedniego  okresu , w 
k tó ry m  został pon iesiony . Rew idenci 
podatkow i zazw yczaj kwestionują ob­
c ią ża n ie  danego roku operacy jnego  
uiszczoną w  tym roku ceną św iadectw a  
przem ysłow ego na rok następny. Tego 
rodzaju praktyka nie jest słuszna, o ile  
podatnik stale przestrzega w sw ojej 
księgowości zasadę o b ciążan ia  stałymi 
św iadczen iam i (podatki, św iadczen ia  
socjalne) tego roku, w którym zostały  
rzeczyw iście  poniesione. Por. glosa U r­
b an a  O PA. 1933, poz. 427, k tó ry  ten  po­
g ląd podziela.

2 . K sięgow anie w inno odpow iadać rze­

czyw istości. Jeśli w ięc w łaściciel dom u 
pob ie ra  zł. 300 ty tu łem  „czynszu” za lo ­
k a l i zł. 1 0 0  ty tu łem  „czynszu za m eb le”, 
należy  tak  w łaśnie księgow ać. Nie jest 
je d n a k ż e  n iep raw id łow ym  księgow anie: 
„czynsz za lokal w raz z czynszem  za u- 
żyw anie um eblow ania — zł. 400”.

M am y jednakże  pow ażne ob iekcje  
przeciw ko traktowaniu używ ania przez  
lokatora w m urow anych do lokalu urzą­
dzeń jako  używ ania m ebli. M eble we w ła ­
ściw ym  znaczeniu  są ruchom ością  —rzeczą 
odrębną od lokalu, k tó ry  jest fizyczną 
częścią n ieruchom ości. N atom iast m eble  
w m urowane stanowią p rzynależność  
lokalu , a w ięc  cząstkę sam ego lokalu . 
Poniew aż w Pańskim  p rzy p ad k u  m iaro ­
dajne  jest obow iązujące w P ańsk iej d z ie l­
n icy  prawo rzeczow e austriackie, c y ­
tu jem y odnośne p rzep isy  tego praw a: 
„Przez przynależność  (Zugehór) rozum ie 
się to, co znajdu je  się w trw ałym  zw iąz­
ku  z rzeczą. Do przynależności zalicza 
się d oda tk i (N ebensachen), bez k tó rych  
rzecz głów na nie może być  używ ana... 
a lbo k tóre  w łaściciel p rzeznaczy ł do 
trw ałego używ ania rzeczy  głów nej” (§294 
ABGB). W m urow ane m eble są n ieru­
chom ością. Stanow i o tym  w yraźnie  § 297 
ABGB, w ym ieniając naw et p rzykładow o 
„w m urow ane szafy (eingezim m erteSchran- 
k e)”. C zynsz za  używ anie w m urow a­
nych m ebli jest, zdan iem  naszym , c z ę ­
ścią czynszu za loka l, p o d leg a jącą  p o­
datkowi lokalow em u (§ 4 D ek re tu  D.URP
1935, poz. 505 i § 14 Rozp. W yk. D URP
1936, poz. 258).

8 . Kapłan.
Jeśli fab ryka  w P iotrkow ie, p row adzo ­

na  przez  firm ę jednoosobow ą, dokony ­
w a sp rzedaży  z lokalu  fabrycznego, 
podlega d la  w ym iaru  poda tku  p rzem y ­
słowego od obro tu  w fab ryce  urzędow i 
skarbow em u w P iotrkow ie (tylko d la  o- 
sób p raw nych  w łaściw a je s t d la  tego w y­
m iaru  w ładza skarbow a m iejsca, gdzie 
znajduje się siedziba).

Z akład  sp rzedaży  w W arszaw ie p o d ­
lega pod w zględem  w ym iaru  podatku
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przem ysłow ego od obro tu  — urzędow i 
skarbow em u w W arszaw ie (w edług te ­
ry to rium  zak ładu  sprzedaży). Jeśli sp rze ­
daż dokonyw ana je s t w yłączn ie  z zak ła­
du  sp rzedaży  w W arszaw ie, w grę w cho­
dzi w yłącznie w łaściw ość u rzędu  sk a r­
bow ego w  W arszaw ie.

D opuszczalne jest p row ad zen ie  je d ­
n ej księgowości w  W arszaw ie w loka­
lu biura firm y (prow adzenie w yłącz­
n ie biura n ie  w ym aga w ykupienia  św ia­
dectw a przem ysłow ego).

Księgow anie w inno o p ierać się na 
dokum entach. Nie jesteśm y w stanie 
tych  dokum entów  w yliczać. R ap o rly  fab ­
ryczne nie są dosta tecznym  ud o k u m en ­
tow aniem  w każdym  w ypadku . Jeśli fa­
b ry k a  przy  dokonyw an iu  p rzez  n ią  sp rze­
daży  nie będzie p row adziła  swego d z ien ­
n ika  (gotówkowego i kredytow ego), p o ­
w inna co dzień  p rzesy łać  księgow ości 
cen tra lnej ca ły  m ateria ł do księgow ania.

Efpe.
1. U iszczen ie p rzez pracodaw cę za 

pracow nika należności p rzyp ad ającej 
na jeg o  część U b ezp iecza ln i Sp o łecz­
nej jest pow iększeniem  uposażenia o 
tę  kwotę. N ależy w ięc uznać, że w Pań­
skim  p rzy p ad k u  w ysokość w ypłacanego 
w ynagrodzenia  p rzek racza  1500 zl. w sto ­
sunku  rocznym .

2 . A rt. 27 ustaw y o poda tku  dochodo­
w ym  m a na m yśli w ypadk i, gdy członek  
rodziny  znajdu je  się na w yłącznym  u- 
trzym aniu  p ła tn ika  po d a tk u  dochodow e­
go. Poniew aż w Pańsk im  p rzy p ad k u  o- 
bo je  m ałżonkow ie m ają dochody, na le­
ży  uznać, że dzieci n ie  znajdu ją  się na 
w y łącznym  u trzym aniu  żadnego z nich.

3. O b. odpow iedź p. K. L ipsk iem u w 
num erze 26—27 OBP.

Stały Czytelnik.
Buchalter otrzym uje w ynagrodzenie  

od  każdego zaksięgow anego m iesiąca. 
Nie obow iązują go g o dziny  pracy. 
M oże on p row adzić księgow ość naw et 
u sieb ie  w dom u. O b ow iązk iem  jego  
jest prow adzenie księgowości p raw i­

dłowo i b ez zaległości. C zy  ten bu­
chalter zn ajd u je  się w stosunku najmu  
pracy do swego kontrahenta?

P rzedm iotem  opisanej um ow y jest sa­
m a praca , jako  taka , a n ie  je j w ynik. 
P racodaw cy  służy praw o udzielan ia  b u ­
chalterow i poleceń, jeśli n ie w zakresie 
czasu i m iejsca, to p rzynajm niej sposo­
bu  w ykonania  p racy . U ważam y, że za­
chodzi stosunek najm u pracy .

O czyw iście  zastrzec się należy, że p rze ­
prow adzen ie  gran icy  m iędzy  um ow ą zle­
cen ia  a um ow ą o p racę  jest naw et teo ­
re tyczn ie  rzeczą  bardzo  trudną, a w p rak ­
tyce  m usi budzić  w bardzo  w ielu w y­
pad k ach  pow ażne w ątpliw ości. D ecydują  
nie ty lko  szczegóły stosunku, ale rów ­
n ie ż — i racze j — całokształt, ogólny cha­
ra k te r  stosunku.

c/t. N.
1. Kupiec m oże prow adzić jedną  

księgowość d la  kilku przedsiębiorstw .
2. Dla ustalenia kategorii skupu za­

w odow ego d ecyd uje  kwota zakupu to­
w arów  a n ie  sprzedaży. Sum a sp rzed a­
ży m oże p rzek raczać  sum ę zakupu  m ia­
rodajnego  d la  ustalen ia  ka tegorii św ia­
dectw a przem ysłow ego.

A. K.
C ieszą  nas w yrazy  uznania d la  nasze­

go czasopism a.
Przep is § 2  art. 163 K. H. („W ynagro­

dzen ia  za usługi św iadczone przy  pow ­
stan iu  spó łk i nie m ożna w ypłacać z k a ­
p ita łu  zakładow ego ani też  zaliczać na 
p ok ryc ie  udziału  spó ln ika”) — nie do ty ­
czy kosztów organ izacy jnych  (jakim i 
są op ła ty  stem plow e od aktu, honorarium  
notariusza , adw okata, op ła ty  rejestrow e 
itp.). K oszty organizacyjne obciążają r a ­
chunek  s tra t i zysków  (choć są niepo- 
trąca lne  p rzy  ustaleniu  dochodu  p o d a t­
kowego), co w ynika choćby  z przepisu  
pk t. 2  art. 247 KH, w edług którego kosz­
ty  organizacyjne nie mogą być  um ie­
szczane w ak tyw ach  b ilansu  spółek  z o. o.

I K sięgow anie Pańsk ie  je ś tw ięc  praw idłow e.
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Dochodowy podatek — norm y średn ie j dochodow ości — O k . 421
Dochodow y podatek — opodatkow anie różn ic  ku rsow ych  u osób fizycznych— 424
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Ekspedient — pracow n ik  um ysłow y — O  . . . . . .  418
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Księgowość — je d n a  d la  k ilku  p rzedsięb io rstw  — P . . .  427
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N iezdolność do w ykonyw ania zaw odu — obow iązek ubezp ieczen ia  — O  417
O b o w iązek  u b ezp ie cze n ia  — niezdolność do w ykonyw ania zaw odu — O  417
Pracow nik um ysłowy — e k sp e d ie n t— O  . . . . . .  418
Przem ysłowy podatek — łuszczenie i po lerow anie grochu sposobem  m ły n ar­

skim  jak o  p rzerób  — . . . . . . . . 423
Przem ysłowy podatek — eksp loatac ja  w ik liny  — O k . . . .  421
Przem ysłowy podatek — „p a rtia ” ek strak tó w  garbarsk ich  — . 424
Przem ysłowy podatek — tran sak c je  g iełdow e pakułam i ln ianym i — O k  . 422
Rem anentu spisyw anie — raz na dw a la ta  w hand lu  tow aram i ap tecznym i— 424
Rem ont g en era ln y  — potrącalność  kosztów  — O  . . 414, 416
Skup zaw odow y — kategoria  św iadectw a — P . . . . 427
Św iad czen ia  socja lne — uiszczanie sk ładk i za p racow nika  — ustalen ie  w yso­

kości uposażen ia  — P . . . . . . 427
Św iadectw o przem ysłow e — potrącalność  kosztu — P . 426
Ulgi podatkow e — w p o d a tk u  gruntow ym  — O k . . . .  420
Ulqi podatkow e — niepo trącalność  zaległości z pożyczek pod  re jestrow y  z a ­

staw  ro ln iczy  — O k . . . . . . . . 420
U lg i podatkow e — w podatku  przem ysłow ym  na 111 M TF — O k . . 421
Um owa o pracę  — a um ow a o dzieło — O. . 416
Um owa o pracę — zrzeczenie się ro s /czeń  prz«-z p racow nika  — O  . 417
Um owa o p racę  — księgow y — P . 427
Urlop — um ow a na  czas ok reś lony  — O  . . . . 418
W łaściwość w ładz skarbowych — dla w ym iaru podatku  od obrotu  — P 426
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Z rzeczen ie  się roszczeń p rzez pracow nika — O  417

*) O —oznacza: dział „O rzeczn ic tw a”, O k —dział „O k ó ln ik i” , P—dział „P oradnia”.
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